S

distribuantur fidelibus." Quae forma plane catholice sonat; quare postea, ne videretur doceri transsubstantiatio, omissa sunt verba „sub specie panis et vini". Tandem scriptum est: „De cena Domini docent, quod cum pane et vino vere exhibeatur corpus et sanguis Christi vescentibus in cena Domini/ Cui formulae calvinistae quoque assentire possunt. Sed unionem, quam volebat Melanchthon, efficere non potuit, verum potius infinitis disputationibus et cavillationibus ansam dedit, ita ut lutherani et calvinistae inter se saevissime persequerentur.

573. Aliquam speciem unitatis effecit in Borussia (et aliis Germaniae statibus) gubernium civile, quod brevi manu lutheranos et calvinistas in unum ‚corpus evangelicorum' compegit iisque ‚agendam“ praescripsit. Quae ‚unio" ita fere effecta est, ut opinione Lutheri practice abrogata Calvinii sententia paululum immutata admissa sit. Hac reali irrisione veritatis factum est, ut iam longe plurimi protestantes germani non solum fidem realis praesentiae Christi in eucharistia abiecerint, sed etiam magis magisque a veri nominis religione Christiana deficiant. Ita membra ‚societatis protestanticae" omnia fundamentalia dogmata, ut Trinitatem et divinitatem Christi, negant.

574. *In haeresi anglicana* non statim ab initio omnes errores praedicati sunt, qui nunc praevalent, sed sensim sine sensu populus a pristina doctrina abductus est. Etiam nunc in „Libro precum“ anglicano, in catechismo, qui praecedit ‚confirmationem", hae ponuntur quaestiones: ^Quaenam est in cena dominica pars externa sive signum? Resp.: Panis et vinum, quae Dominus accipi iussit. Qu.: Quaenam est interna pars sive significata? Resp.: Corpus et sanguis Christi, quae a fidelibus in cena dominica vere et reipsa sumuntur et percipiuntur." Attamen in editione latina eius libri, quam anno 1865 paraverunt *Bright* et *Medd*, post ^ordinem sacrae communionis" habetur haec nota: ‚Cum in hoc ordine administrandi cenam dominicam praescriptum sit, ut genuflexi eam percipiant communicantes, tamen, ne a quibusdam aut ex ignorantia et infirmitate aut ex malitia et pertinacia ea genuflectio (ita!) prave intellegatur vel in peius detorqueatur: hic declaratur nullam per eam intendi vel faciendam esse

* ‚Als sich aber . . . eine lutherische Bewegung gegen die Union erhob, so wurde auch den Differenzlebern die kirchliche Fortdaner innerhalb der Union gegönnt . . . und die anfingliche absorptive unionsidee dahin modifiziert und ermäßigt, daß in der einen evangelischen Landeskirche, die einen gemeinsamen reichen Schatz evangelischer Grundtatsachen und Grundwahrheiten zu besitzen sich bewußt ist, . . . die beiden Konfessionen mit ihren Unterschieden als die verschiedenen evangelischen Lehrtropfen anzusehen seien, welche ihren Unionssinn . . . wenigstens durch gegenseitige Gevriihung der Abendmahlsgemeinschaft ohne Übertritt und durch den Geist der Milde und des Friedens einander gegenüber zu betätigen haben* (Geschichte der protestantischen Théologie von *I. A. Dörner*, München 1867, 774 sq).

adorationem aut sacramentalia panis et vini ibi corporaliter acceptorum aut corporalis cuiusdam praesentiae carnis et sanguinis naturalium Christi. Sacramentalia enim panis et vinum in sua proprietate naturae vel substantiae permanent, ideoque ea adorare non licet.... Et Christi salvatoris nostri naturale corpus et sanguis non hic sed in caelo sunt; naturale enim Christi corpus in duobus simul locis consistere, salva eius veritate, dici non potest" (p. 161). Reapse in longe maiore parte sectae anglicanae calvinistica de eucharistia sententia praevalet, quae etiam apud alias sectas (dissenters) unice fere admittitur.

575. Contra hanc frivolam sacramenti acceptionem nonnulli viri docti oxonienses, quorum dux erat *Pusey*, dimicare coeperunt. Cum tamen contrarium spiritum ecclesiae anglicanae superare nequaquam potuissent, partim ad catholicam religionem conversi sunt, partim novam sectam fundarunt, quae ob imitationem rituum catholicorum *ritualismus* vocatur. Ritualistae igitur non solum realem praesentiam docent, sed etiam sacrificium missae admittunt; transsubstantiationem vero negant.

ART. I.

DE VERITATE REALIS PRAESENTIAE.

i*

ARGUMENTA SCRIPTURISTICA.

Prop. LXI. Verbis, quae refert S. Iohannes 6,52 sqq, Christus promisit se velle nobis carnem suam et sanguinem sensu proprio in cibum et potum dare.

576. *Nota.* Sicut plerique protestantes negant in hoc textu sermonem esse de sanctissima eucharistia et pauci tantum iique fere recentiores concedunt illis verbis eucharistiae promissionem contineri, ut *Olshausen, Koestlin, Delitzsch, Kahnis, Stier, Keil*, alii —, ita catholici paene unanimiter verba ad eucharistiam referunt paucissimis tantum explicantibus de spirituali per fidem manducatione, ut *Nicolao Cusano, Iansenio Gandav., Caietano*, aliis. *Conc. trid.* hanc quaestionem dirimere noluit, ut patet ex sess. 21, c. 1 et historia concilii apud *Pallavic.* l. 27, c. 11; attamen quid de hac quaestione sentiret, clare indicavit tum loco citato tum sess. 13, c. 2. Optime textum Iohannis exposuit et de eucharistia intellegi debere demonstravit card. *Wiseman* (Lectures on the real presence lect. 1—4; edit, germ., Regensburg 1844, 13 sqq).

577. Inter eos, qui admittunt, in cap. 6 Iohannis Christum loqui de eucharistia, tamen aliqua differentia opinionum est, *utrum totus sermo Christi ad eucharistiam referatur an pars tantum.* Omnes concedunt

saltem a versu 51 agi de sacramento; alii vero vohint incipiendum esse a v. 48, ut *Wiseman* (l. c.), alii statim a versu 26, ut *P. de Augustinis*. Inter eos, qui alteram tantum partem sermonis Christi ad eucharistiam referunt, est etiam *S. Cyrillus Alex.* in Io 6, 27 (3/ 78, 482). Similiter *card. Toletus* in cap. 6 Io. et in 3, q. 75, a. 1, conci. 1 in fine, et *Knabenbauer*, *Comment*, in Io., ed. 2, 245. Ad argumentationem quidem nostram nil refert, quomodo reliqua pars sermonis Christi interpretanda sit, dummodo verba: «Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita; nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem ...» sensu proprio intellegenda sint; at tamen ut totus contextus melius perspiciatur, dicendum videtur, quid vero magis consonum appareat de compositione totius sermonis.

578. *Contextus igitur hic est:* Die praecedente hunc sermonem *Christus* *patraverat miraculum multiplicationis panum et nocte supra mare ambulaverat.* Quibus miraculis *Christus*, ut ipse indicat (Io 6, 6 26), voluit discipulos et iudaeos praeparare ad intellegendam doctrinam, quam sequenti die propositurus erat. Dura enim videbatur haec doctrina et scandalum creabat, sed *lesus* ostenderat se mereri fidem magnis miraculis, iisque non qualibuscumque sed quae cum re, quam docturus erat, intime cohaerent eiusque typus quidam essent. *Potentiam enim creatricem et absolutam* ostenderat creando cibum corporalem; eo vero quod super mare ambulabat, *evidenter monstrabat se non necessario secundum humanam suam naturam ceterorum corporum dispositionibus et legibus subiacere.* Unde si postea docturus erat aliquid, quod summam eius potentiam et a rerum corporearum condicionibus independentiam supponebat, merito fidem etiam talis rei postulare poterat (cf. *P. Keppler*, *Komposition des Johannes-Evangeliums* 47 sqq).

Iam postero die rursus multi ad *Christum* convenerant, quia novum temporale emolumentum se accepturos esse sperabant, quatenus suspicantes *lesum* esse Messiam, crassam suam spem messianicam proxime impletum iri putabant. Volebant enim eum facere regem (6, 15) et regni eius temporalia beneficia adipisci (6, 26). *Quare Christus eos monet, ut potius curam habeant vitae et donorum spiritualium.* «Operamini [operando comparate] non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam, quem Filius hominis dabit vobis» (6, 27). Promittit igitur *Christus* se daturum esse panem supernaturalem, dummodo iudaei ex sua parte cooperentur: Quaerunt igitur: «Quid faciemus, ut operemur opera Dei?» Respondet *lesus* ante omnia requiri fidem, quia sine fide dona Dei percipi nequeant (6, 29). Postulant iudaei signum, idque magnum, quale *Moyses* fecerit, quo probet se fidem mereri. Signum autem, quod secundum traditionem iudaicam expectabant, erat repetitio miraculi manna. Corrigenz errorem iudaeorum *lesus* ait: Neque *Moyses* dedit vobis manna sed *Deus*, neque manna

est verus cibus caelestis, sed ille, qui de caelo descendit et veram vitam dat (6, 33). Volunt igitur iudaei hunc cibum habere. Respondet Iesus: Ego sum ille cibus; sed ut hoc cibo saturemini, requiritur fides; fides autem impossibilis est sine gratia Dei.

Sed huic gratiae iudaei resistunt, quia nolunt admittere Messiam humilem, qualem Deus misit (6, 42). Quare Iesus iterum inculcat necessitatem gratiae et fidei et *incipit magis explicare, quomodo ipse sit vere cibus caelestis*, sci. non eo sensu, quo manna fuit, quod virtutem non habebat dandi vitam aeternam, sed corpus nutrebat (6, 49), verum modo altiore, qui conferat ad vivendum in aeternum. Hanc igitur virtutem longo altiore virtute manna dicit esse in carne sua quam vult dare pro mundi vita (6, 52). Iudaei, crasso suo sensui insistentes, exclamant: „Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?" (6, 53.) Iudaei igitur *intellexerunt verba Christi sensu proprio*; „litigabant" autem inter se de modo executionis. *Christus vero nullo verbo indicat se velle intellegi sensu metaphorico, sed sexies repetit carnem suam manducandam, sanguinem suum bibendum esse*: „Caro mea verus est cibus, ἀληθὴν βρώσι, et sanguis meus verus est potus, ἀληθὴν ποτόσι (6, 56); ergo non sensu qualicumque sed maxime vero. Multi vehementer scandalizantur, sed nihilominus Iesus non mitigat verba sua, sed provocat ad futuram suam in caelum ascensionem: „Si videritis Filium hominis ascendentem, ubi erat prius" (6, 63), numquid tunc intellegetis *non agi de manducatione meae carnis, in quantum haec est res passibilis*, sed de carne, ut sub influxu divinitatis facta est quodammodo res spiritualis et deificata? Nam „Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quicquam" (6, 64). Ideo etiam verba, quae locutus sum ‚vobis" de manducatione meae carnis, „spiritus et vita sunt", quatenus cum fide suscepta rem summe spirituales manifestant, quae diiudicari non debet secundum communis materiae analogiam (6, 64). At quia non credebant, sed suum sensum sequebantur, multi verba non capiebant, sed „abierunt retro et iam non cum illo ambulabant" (6, 67). Apostoli vero, a Domino interrogati, suam in eum fidem confitentur.

I>h ; i

il·

579. Itaque ex hoc conspectu *apparet non necessario admittendas esse duas plane distinctas partes sermonis Christi*, quarum altera agatur de fide, altera de eucharistia, sed potius *totum sermonem referri ad eucharistiam*. Concedimus quidem nos, si nihil habeamus nisi eam partem, quae est usque ad v. 50, non posse inde probare promissionem eucharistiae; sed hoc non obstante, eo ipso quod certum est in fine sermonis Christum de eucharistia loqui, etiam dicendum videtur eum statim ab initio eucharistiam intellegere, cum se vocet cibum caelestem. Nam:

a) si in altera parte haec verba: „Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi" (v. 51), referenda sunt ad eucharistiam, concinnitas

sermonis postulat, ut etiam in priore parte haec verba: „Panis Dei est, qui de caelo descendit' (v. 33), „Ego sum panis vivus' (v. 41), significant cibum eucharisticum.

b) Christus statim ab initio sermonis dicit se qua Filium hominis in futurum daturum esse cibum aliquem vitae aeternae (6, 27). Ergo non loquitur de fide in se ut Messiam; hunc enim cibum non daturus erat, sed iam dederat per duos annos. Christus quidem est cibus, quem Pater iam dedit; sed aperte significat hunc cibum hominibus aliquo speciali modo a se paratum iri. „Ego sum panis ... et panis, quem ego *dabo*, caro mea est pro mundi vita.'

580. Sane *evidens est Christum in priore parte sermonis efferre necessitatem fidei*; sed quaeritur, utrum loquatur de fide absolute spectata, an de fide, prout praerequiritur ad eucharistiam fructuose recipiendam. Hoc alterum verum videtur, ita ut Christus dicat: Ego dabo me ipsum vobis in cibum supernaturalem; sed ut hunc cibum cum fructu manducare possitis, fidem habeatis necesse est. Ergo non sub duplici ratione se proponit ut cibum sed sub una, quae tamen una ratio fidem includit. Consequenter negamus haec verba „panis **v**itae„cibus vitae' ullibi in sermone sumi sensu metaphorico. „Qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet umquam" (6, 35), quia carne mea satiabitur et sanguinem meum potum accipiet.

Ceterum etiam illi, qui volunt duas esse partes sermonis, concedunt eas non esse adaequate distinctas sed conexas, quatenus Christus priore parte se generali modo exhibeat ut obiectum manducationis spiritualis, altera vero parte modo magis speciali.

581. Iam his suppositis *probatur propositio ex solis versibus 52 sqq hoc argumento*:

Verba Christi de carne sua manducanda et sanguine suo bibendo intellegenda sunt aut sensu metaphorico aut sensu proprio. Atqui non sensu metaphorico. Ergo sensu proprio.

Minor huius syllogismi est probanda. Probatur autem triplici argumento.

582. *Arg. I.* Ex defectu rationum, ob quas statuatur sensus metaphoricus.

Omnis locutio humana tamdiu intellegenda est sensu proprio, quamdiu non adsunt rationes sufficientes ad admittendum sensum improprium et translatum. Atqui nullae afferuntur rationes, ob quas sermo Christi intellegendus sit sensu metaphorico et non proprio. Ergo intellegendus est sensu proprio.

Prob. min. Rationes enim, quas ex ipso textu Ioannis proferunt, ad duas revocantur.

1. Iudaei omnino non poterant intellegere verba Christi, si intellegenda erant sensu proprio.

2. Termini, quibus loquitur Christus de cibo caelesti, non possunt conciliari cum modo loquendi, quo usus est in institutione eucharistiae.

583. *Sed hae rationes nullius sunt valens.* Nam ad 1. Iudaeis multo obscurior erat sermo, si ex intentione Christi intellegendus erat sensu metaphoricis. Hoc ostenditur non solum facto, quod verba sensu proprio accipiebant, sed usu etiam linguae, qua Christus loquebatur, secundum quem sensus metaphoricus esset plane absurdus, ut mox videbimus. Quod vero Christus clarioribus verbis non utebatur, hoc erat propter incredulitatem et duritiam Iudaeorum, quam saepe punit obscuro loquendi modo (Mt 13, 13 sqq), cuius rei exemplum est mox post nostrum textum in capite 8 Ioannis. Simul vero, ut aliis quoque occasionibus, voluit Christus discipulos suos reddere cupidos discendi plura de re mysteriosa, quam indicaverat. Ita iam S. Chrysostomus hanc difficultatem solvit.

Ad 2. Quod hic a Christo vocatur *σάρ*, in institutione vero *σώμα*. non apparet, quomodo sit essentialis differentia. Aequè bene *σάρ* ac *σώμα* Christi potest dici cibus. Caro enim Christi saepe in novo testamento dicitur pro corporali natura Christi (Io 1, 14. 1 Petr 3, 18. Eph 2, 14. Hebr 10, 20). Unde plane idem est, utrum Christus dicat: cibus est corpus meum, an: cibus est caro mea; intellegitur enim caro viva, ergo totum corpus Christi, quod sumendo fideles et carnem manducant et sanguinem bibunt. Unde Dominus etiam simpliciter dicit: „Qui manducat me, et ipse vivet propter me" (Io 6, 58). Ceterum vix percipitur, quomodo tam inanes rationes movere possint virum cordatum, nisi praeiudiciis sit praeoccupatus.

584. *Arg. 2.* Ex impossibilitate sensus metaphoricis.

Sermo Christi est interpretandus sensu proprio, si sensus metaphoricus est plane impossibilis. Atqui ita est.

Prob. min. Metaphorarum sensus unice dependet ex usu, ita ut, qui contra usum metaphoras adhibeat, plane intellegi nequeat. Iam vero a) haec locutio „*carnem alicuius manducare*“ ex usu gentis, cui Christus loquebatur, habet quidem sensum metaphoricum, at unicum tantum et plane determinatum, secundum quem significat „summo odio aliquem prosequi“. Ita in Ps 26, 2: „Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas“; Job 19, 22: „Quare persequimini me sicut Deus et carnibus meis saturamini?“ i. e. quare tandem explere non potestis vestram calumniandi libidinem et demum cessare? nondum satis mihi detraxistis? Ita P. Knabenbauer illa verba Iobi interpretatur et addit: „Metaphora a ferarum more decerpta dicit aliquem pessime affligere (Midi 3, 3), verbis eum discerpere (cf. Ps 26, 2; Gal 5, 15), praesertim calumniis proscindere (cf. Dn 3, 8;

Hif;

u

k

6, 24; chald. manducaverunt frusta eius, i. e. falso accusabant eum, gr. *dié^alov*). Hanc sermonis semitici metaphoram et veteres et recentiores agnoscunt.

Eodem modo ac in lingua hebraica haec metaphora intellegitur in linguis arabica et syriaca, cuius rei varia exempla collegit card. *Wiseman* (l. c. 72 sq).

585. *Unica difficultas*, quae contra hunc exclusivum usum huius metaphorae afferri potest, est textus ex lob 31, 31: „Dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnibus eius, ut saturemur?” quae verba possunt videre habere eum sensum, ut servi lob prae nimio amore velint comedere eum. Sed certe hic non est sensus loci nonnihil obscuri. Duplex est interpretum recentiorum sententia. Alii enim explicant ita: domestici mei testari possunt neminem esse, qui a tabernaculo meo abierit dapibus meis non saturatus. „Ita hebr. explicant recentiores ad unum omnes et certe, si verba spectes et versum subsequentem, apposite et commode (*Knabenbauer*). Alii referunt verba ad odium servorum in inimicos lobi, ut lob dicat: Ego fui mansuetus in inimicos meos, dum famuli mei odio in eos arderent (ib.). Quidam veteres interpretantur quidem verba de amore, sed ut hoc facerent, adducti sunt ideo, quia lobum considerabant typum Christi et putabant verba Christi apud Io 6 praefigurata esse his verbis lobi (cf. *Franzelin*, De euch., ed. 2, 22 in nota). Praeterea notandum est evangelistam non solum uti verbo *φάγειν*, sed etiam verbo *πρώγειν* (Io 6, 54), quod proxime significat rodere et fortius etiam inculcat esum proprie dictum.

586. b) Locutio „*sanguinem bibere* non adhibetur sensu metaphorico, nisi forte ad significandam poenam gravissimam (cf. Is 49, 26; Ape 16, 6).

Ergo omnis sensus metaphoricus, quem verba Christi secundum usum linguae semiticae habere possunt, admitti nequit; et consequenter admitti debet sensus proprius.

587. *Arg. 3.* Ex modo agendi Christi Domini.

Auditores verba Christi intellexerant sensu proprio et scandalizabantur. Iam vero Christus non correxit eorum opinionem ut falsam, sed potius fortioribus verbis inculcavit, quod iam dixerat. Immo cum discipuli eius eum propterea relinquerent, ne verbulum quidem dixit ad indicandum se nolle intellegi sensu proprio. Christus autem debuit hanc explicationem dare, quia auditoribus impossibile erat verba Christi sensu metaphorico intellegere, utpote numquam hoc sensu usurpari solita. Et revera Christus, quotiescumque auditores verba sensu metaphorico dicta sensu proprio accipiebant, nisi forte ita agebant mera calumniandi libidine, solebat semper verborum

suorum explicationem addere, ut Io 3, 3—8; 4, 32—34; 11, 11—14; Mt 16, 6—12 etc.

Contra Dominus, si volebat sensu proprio intellegi et res erat difficilis, solebat fidei necessitatem inculcare et ad divina provocare, ut Mt 9, 2—6; Io 8, 12 sqq. Sed ita praecise hoc loco agit; ergo vult sensu proprio intellegi.

588. Tandem ad haec argumenta possumus varias *confirmaciones* addere, ut quod Christus distinguit inter manducare carnem et bibere sanguinem, quae distinctio, si ageretur de significatione metaphorica credendi, inutilis esset; deinde quod Christus loquitur de cibo in futurum a se ut homine dando, cum ipse ut obiectum fidei iam datus esset a Patre; tandem quod perpetua ecclesiae traditio verba Christi sensu proprio intellexit¹, de qua re postea (cf. interim *Suarez*, De euch. disp. 46, sect. 2, η. 5 sqq; *Vazquez* In 3, disp. 179, c. 4, n. 36 sqq).

589. *Schol. 1.* De difficultate quadam ex SS. Patribus petita.

Cum quidam SS. Patres, ut *Augustinus*, dividant sermonem Christi apud Io 6 in duas partes, quarum priore agatur de cibo fidei, patet nullius momenti esse obiectiones, quae inde fiunt, quod hi Patres dicant cibum caelestem in priore parte sermonis intellegendum esse sensu metaphorico. „Quid paras dentem et ventrem? Crede, et manducasti" (*August.*). Eodem enim modo plurimi theologi, qui nostram thesim defendunt, illa verba explicant, et ex altera parte illi SS. Patres expresse docent Christi corpus et sanguinem realiter manducandum apud Io 6 promitti; id quod infra videbimus.

590. *Schol. 2.* De typis ss. eucharistiae.

Cum omnia, quae in vetere lege Deo auctore instituta erant, sint typus novi testamenti (Hebr 9, 23 sq. 1 Cor 10, 11), mirum non est varias quoque exstitisse figuras excelsissimi mysterii nostrae religionis. Huc a SS. Patribus referuntur panis et vinum, quae protulit Melchisedech (Gn 14, 18; cf. Ps 109, 4), panes propositionis (Ex 25, 30; 40, 21. 1 Rg 21, 6 sqq), agnus paschalis (Ex 12), sanguis testamenti (Ex 24, 8: cf. Mt 26, 28; Hebr 9, 17 sqq), manna (Ex 16, 4 sqq). Cf. *Bellarmin.*, De euch. l. 1, c. 3, qui ex his figuris hoc format argumentum: Figurae hae eucharistiae necessario debent esse inferiores re figurata, i. e. eucharistia. Atqui si in eucharistia est solus panis et solum vinum, eucharistia est inferior vel saltem non excellentior suis figuris. Ergo eucharistia est verum corpus et sanguis Christi (ib. l. 1, c. 4). Quod argumentum non est sine vi probandi pro iis, qui admittunt illos typos.

¹ Verba Christi a SS. Patribus hoc sensu esse intellecta ostendit *Vai. Schmitt*, Die Verheihung der Eucharistie (Joannes VI) bei den Viitem, Würzburg 1900 et 1908.

Prop. LXII. Quod Christus apud Io G promisit, hoc in ultima cena praestitit dando apostolis verum corpus et sanguinem suum ad manducandum et bibendum sub figuris panis et vini.

591. *jXota.* Quattuor narrationes institutionis eucharistiae habentur: Mt 26, 26—28; Mc 14, 22—24; Lc 22, 19 20; 1 Cor 11, 24 25, quae narrationes, quamvis non quoad singula verba inter se conveniant et consequenter sermones Domini non verbotenus referant, tamen omnes eandem rem verbis apertissimis et simplicissimis significant: Accepit Iesus panem et ait: hoc est corpus meum; et accipiens calicem ait: hic est sanguis meus. . . .

Haec verba institutionis non solum omnes catholici sed etiam omnes schismatici et omnes fere haeretici veteres semper intellexerunt, ut sonant, i. e. secundum proximum et naturalem sensum. „Maiores nostri inquit *conc. trid.* (sess. 13, c. 1), „omnes, quotquot in vera Christi ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt hoc tam admirabile sacramentum in ultima cena redemptorem nostrum instituisse, cum post panis vinique benedictionem se suum ipsius corpus illis praebere ac suum sanguinem disertis ac perspicuis verbis testatus est; quae verba a sanctis evangelistis commemorata et a D. Paulo postea repetita cum propriam illam et apertissimam significationem prae se ferant, secundum quam a Patribus intellecta sunt: indignissimum sane flagitium est, ea a quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad ficticios et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra universum ecclesiae sensum detorqueri, quae tamquam columna et firmamentum veritatis haec ab impiis hominibus excogitata commenta velut satanica detestata est, grato semper et memore animo praestantissimum hoc Christi beneficium agnoscens (*Denz. n. 874*).

592. *Ii, qui naturalem verborum Christi sensum in alium detorquere nitebantur, in plurimas abierunt sententiarum diversitates, ut teste Bellarmino* (De euch. l. 1, c. 8) anno 1577 prodierit libellus, in quo ducentae numerarentur vel expositiones vel depravationes horum paucorum verborum: „Hoc est corpus meum.“²

¹ Quod attinet quaestionem criticam de his textibus, cf. IF. *Berning*, Die Einsetzung der heiligen Eucharistie, Münster 1901, 22 sqq, qui ostendit omnibus illis locis textum nunc communiter receptum esse retinendum. Idem censet *P. Batiffol*, L'Eucharistiel, Paris 1913, 121 sqq. Idem efficitur ex recentissima editione Novi Testamenti ab *Herm. v. Soden* parata.

* Iam *Luther* hanc dissensionem irridet: „D. Carlstad in disem heiligen text (Das 1st Mein Leib) martert das wOrtlin (Das), Zwingel martert das wOrtlin (1st), Oecolampad martert das wOrtlin (Leib). Die andern martern den ganzen text und keren das wOrtlin (das) um und setzens hinten an und sprechen also (Nemet esset, Mein leib das für euch gegeben wird, 1st das). Etliche martern den text halb und setzen das wOrtlin (das) vns mittel, und sprechen (Nemet esset, Was für euch

Quamvis autom verba Domini tam clara et simplicia sint, ut explicatione vix non obscurentur, tamen breviter exponenda videntur, ut via cavillationibus praecludatur.

593. *Arg. I.* Ex lege loquendi.

Si Christus verbis nullo est corpus meum“ dicere voluit id, quod ecclesia catholica docet, non potuit clarius et simplicius loqui; contra si haec verba usurpata sunt ad significandum id, quod adversarii docent, minus apta locutio vix eligi potuit. Ergo constat catholicam expositionem esse admittendam, contrariam vero reiciendam.

594. *Prob. antecedens.* Haec est recta loquendi lex, ut verba proferantur eo sensu, quo sive ex natura rei sive ex usu hominum ab auditoribus necessario intelleguntur; non vero eo sensu, quem neque ex natura rei neque ex usu hominum habent. — Duplex est categoria vocum et sententiarum. Aliae enim sunt, quae significant rem, prout est in se, ut si cui ostendens lapidem dico: En, hic est lapis. Aliae autem significant rem non ut est in se, sed ut est signum alterius rei, ut si cui ostendens statuam dico: En, hic est Caesar. Haec altera significatio ab omnibus intellegitur, a) si res, de qua agitur, est et noscitur esse in ordine signorum, ut sunt statuae et imagines, parabolae et similitudines, continens pro contento, ut marsupium pro pecunia etc.; b) si ex indole orationis hoc statim apparet, v. g. quando una substantia completa de alia substantia completa enuntiatur, ut si dicitur: Hic homo est leo; cum enim duae substantiae non possint praedicari inter se secundum identitatem, intelleguntur praedicari secundum similitudinem; c) si loquens expresse dicit vel aperte significat se assumere unam rem ut signum alterius, ut si ostendens duos lapides dico: Sumamus hunc lapidem esse Aristotelem et alterum esse Platonem.

Deus multos typos instituit, et consequenter ad hanc praevidiam institutionem Scriptura interdum loquitur de typo ut de antitypo. Attamen ut res aliqua instituat in permanentem figuram alterius rei, debet necessario aliquo modo apta esse ad hanc rem significandam, ut per se patet.

Iam si quis praeter hos casus unam rem enuntiat et aliam vult intellegi, inepte loquitur, ut si quis silicem vel panem sumeret dicens: Hic est Aristoteles, dum secum cogitaret: Eligo hanc rem ut figuram Aristotelis. Nemo talem locutionem intellegeret, sed omnes cogitarent hominem ita loquentem aut iocari aut insanire.

gegeben wird, das ist mein leib). ... Nu ist der heilig Geist hie in je allen und keiner will yrren in solcher widerwiirtigen beweisung und Ordnung des textes. Und mufi ja doch nur ein Ordnung des textes recht sein. So groblich nerret uns der Teufel4 (Das dise Wort Christi [Das ist mein Leib etc.] noch fest stehen wyder die Schwermgeister, Nürnberg 1527).

Porro cum Christus sumeret panem et diceret: „Hoc est corpus meum", non poterat supponere panem esse vel ex natura rei vel usu hominum signum corporis humani; neque praedicavit unam substantiam de altera, ut si dixisset: flic panis est corpus meum. Neque ullo verbo indicavit se nunc velle instituere panem symbolum corporis sui; immo panis ad hoc non est aptus. Omnes enim homines riderent, si quis ostendens panem diceret: Hic est Paulus apostolus, intellegens: Ego mente et voluntate mea concipio hunc panem ut symbolum apostoli Pauli. Ergo verba Christi non possunt aliter intellegi nisi ita, ut corpus suum secundum rem ipsam exhibuerit discipulis suis. Et eodem modo ratiocinandum est de aliis verbis: „Hic est sanguis meus.

Ex hoc argumento facile solvuntur omnes obiectiones, quae fiunt ex aliis locutionibus S. Scripturae, ut: „Septem boves pulchrae septem ubertatis anni sunt (Gn 41, 26); „Ego sum vitis vera (Io 15, 1); Sara et Agar „sunt duo testamenta (Gal 4, 24) etc. Cf. *Wiseman*, *Die wirkliche Gegenwart* 149 sqq.

595. *Arg. 2.* Ex accuratiore consideratione verborum Christi.

Λμβών ὁ Ἰησοῦ ἄρτον καὶ εὐλόγησα ἐχλασεν καὶ δὸν τοῖ μαθηταῖ ἐῖπεν Λάβετε, φάγετε- τούτο ἐστὶν τὸ σῶμα μου (Mt 26, 26). Non dicit: *ούτο ὁ ἄρτο ἐστὶ τὸ σῶμά μου*, sed: *τούτο*, quod pronomen significat indeterminate rem, quae ostenditur quaeque per praedicatum determinatur. Nihil igitur aliud significant verba Christi nisi rem, quam porrigat, esse corpus suum.

Porro Christus *emphatice* inculcat: *τούτο ἐστὶν τὸ σῶμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον . . . τὸ αἷμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐγγυνηνόμενον* (cf. Mt 26, 26 28; Le 22, 19 20), i. e. corpus meum illud ipsum, quod pro vobis datur, et quidem corpus, quod hic et nunc datur (partie, praes.), sanguis, qui hic et nunc effunditur. Sed haec omnia nullum habent sensum, si Christus sub pane voluit solum exhibere symbolum corporis sui.

Si his non obstantibus a proprio sensu receditur, nulla inveniri potest explicatio, quae non statim appareat contorta et innaturalis, ita ut exegetae protestantes fateantur verba Christi esse valde aenigmatica et obscura neque verum sensum erui posse nisi adhibito multiplici apparatu et magna investigatione et eruditione (cf. *Wiseman*, *florae syriacae* 64 sqq). Ergo sola catholicorum expositio est naturalis et apta neque ullam verbis vim infert.

596. *Arg. 3.* Ex circumstantiis institutionis.

Christus apostolis loquebatur; ergo eo modo, quo posset ab ipsis intellegi. Iam apostoli non erant rationalistae moderni, qui omne miraculum a priori repugnare censerent, sed qui e contrario summis miraculis assueti et paratissimi erant fidem adhibere rebus supernaturalibus. Ex altera parte erant homines non versati in doctis et

absconditis inquisitionibus sed ingenii valde simplicis, ita ut interdum etiam locutiones aperte tropicas sensu proprio intellexerent. Porro ante annum Christus iis promiserat se iis daturum esse carnem et sanguinem suum in cibum et potum, quam promissionem ipsi, ut alii, sensu proprio intellexerant. His igitur ita constitutis Christus in ultima cena dicit: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus; edite et bibite ex eo omnes. Ergo impossibile erat apostolis verba Christi aliter quam proprio sensu intellegere. Quod cum Christus sciret, non potuit ita loqui, nisi sensu proprio voluit intellegi.

597. Porro in ultima cena *Christus instituit aliquod sacramentum*. Sacramenta autem non debent iis verbis institui, quae, nisi difficilis et subtilis inquisitio adhibeatur, necessario falso intelleguntur.

Sed quod hic cum omnibus fere Christianis omnium saeculorum assumimus: Christum instituisse in ultima cena sacramentum eucharistiae, a pluribus theologis rationalisticis recentissimis negari coeptum est. Anno enim 1891 *A. Harnack* edidit libellum „Brot und Wasser, die eucharistischen Elemente bei Justin“, in quo inter alia affirmat (p. 142) Christum in ultima cena solummodo sanctificasse usitatum cibum et potum vocando eum corpus et sanguinem suum, ut hoc modo christiani per actiones vitae naturalis crescerent in vita spirituali. Iste quidem libellus non multos consentientes, ne apud protestantes quidem invenit, sed causam dedit conscriptioni multarum dissertationum de ultima cena, quarum apud *Berning* (*Die Einsetzung der Eucharistie* 7 sqq) quadraginta circiter numerantur. Alia non pauca adduntur a *W. Koch* in „*Theologische Quartalschrift* (Tiibingen 1905, 230 sqq), ubi sententiae protestantium recentiorum in quattuor classes dispertuntur: a) „Conservativi“ retinent veterem fidem institutionis sacramenti eucharistiae. Ita *J. Schafer* in „*Neue kirchliche Zeitschrift* 1903., 472 sqq. b) *A. Jülicher* (*Theologische Abhandlungen, Weizsäcker gewidmet*, Freiburg 1892, 217 sqq) cum suis asseclis censet Christum non instituisse quicquam, sed solum cum discipulis cenam valedictoriam celebrasse et inter eam in fractione panis et effusione vini in calicem vidisse symbolicam quamdam imaginem mortis suae futurae ideoque parabolice panem vocasse corpus suum, vinum vero sanguinem suum; Christianos autem rem male intellegentes putasse ritum etiam in futurum celebrandum institutum esse, c) *F. Spitta* (*Zur Geschichte und Literatur des Urchristentums I*, Gottingen 1893, 205 sqq) et alii censent sensum verborum Christi esse eschatologicum: cenam, quam promisi me celebraturum esse vobiscum in regno meo, et in qua ego solus ero cibus vester, nunc iam vobiscum anticipo: non tam panis et vinum quam caro et sanguis meus, i. e. ipse sum cibus vester, d) Alii, ut *JP. Heitmüller* (*Taufe und Abendmahl bei Paulus*, Gottingen 1903, 32 sqq), censent cultum eucharisticum esse transsumptum ex simili cultu gentilium, e. g. ex mysteriis Mithrae.

Iam haec diversitas opinionum illorum rationalistarum, quorum alii aliorum theses reiciunt, magnum praeiudicium creat contra eos omnes, praesertim cum supposita historica veritate quattuor narrationum biblicarum omnia sine ulla vi explicentur, dummodo ne a priori negetur possibilitas mysterii, quod illae narrationes postulant. Sed haec est ipsa ratio ultima rationalistarum, quod verba sensu obvio accepta logice secum trahunt necessitatem credendi mysterii supernaturalis. Hoc autem rationalistae cum nolint, confugiunt ad alias expositiones, quantumvis contortas et improbables.

Et illam quidem mythologicam expositionem (Heitmüller) sine ulla discussione ut absurdam dimittere licet; neque enim facta historica inanibus fictionibus sunt permiscenda (cf. *P. Batiffol*, *Etudes d'histoire et de théologie positive* II, 3. éd., Paris 1906, 17 sqq; *L'Eucharistie*, 5. éd., 141 sqq).

Christum non instituisse eucharistiam sed habuisse cenam tantum valedictoriam cum apostolis nemo potest dicere, nisi simul dicat statim a primis Christianis, ab apostolis et evangelistis intentionem Christi non esse recte intellectam, sed nostra demum aetate verum sensum inventum esse. Statim in nascente ecclesia videmus celebrari ubique ritum eucharisticum. Hoc factum pugnat contra Jülicher et eius asseclas, qui pro arbitrio construunt, quid Christus debuerit intendere. Sed contra facta non valet disputatio.

Expositio vero verborum evangelicorum, quam Spitta dat, est tam aliena ab obvio sensu et a contextu sermonis, ut vel inter protestantes vix alios nisi adversarios invenerit. Christus saepius locutus erat de cena in regno suo futura, sed numquam iis verbis, quibus in ultima cena usus est, neque discipuli potuerunt illis verbis tam mirum sensum subicere neque revera subiecerunt. Modificatio quaedam huius opinionis, quam .4. *Andersen* (*Das Abendmahl in den zwei ersten Jahrhunderten nach Christus*) proposuit, in *Theologische Quartalsschrift* (1. c. p. 234 sqq) examinatur et reicitur.

Similes quaedam opiniones, quas *O. Holtzmann* et *J. Hoffmann* proponunt, discutit *Batiffol* (1. c. p. 64 sqq). Omnes hae opiniones excluduntur tum per nativum sensum verborum tum per primitivam praxim Christianorum. Christus in ultima cena sine dubio novi testamenti novum sacramentum instituit.

598. *Christus* disertis verbis *dicit se velle per hoc sacramentum novum testamentum instituere et novum foedus initiare* cum populo suo (Mt 26, 28. Mc 14, 24). Atqui verba testamenti et foederis non debent esse obscura et metaphorae difficiles, sed simplicia et secundum obvium sensum intellegenda, sicut etiam factum est in institutione veteris testamenti (Ex 14. Hebr 9, 19 sqq). Confirmatur ex humano more, a quo etiam apostolus argumentum sumpsit (Gal 3), ubi dicit testamentum hominis ita esse ratum, ut nemo audeat aliquid addere vel

deniore. Iam ergo testamenta humana in proprio sensu verborum intellegenda esso iubent humanae leges, non aliter. Et ideo si testamento relinquatur domus aut ager, et vellet aliquis cavillari non esse relictam domum veram sed depictam, et exponeret: relinquo domum i. e. signum domus, apud nullum indicem obtineret. Quanto igitur minus obtinere debent adversarii, qui testamentum ipsum Christi contra morem omnium testamentorum detorquere audent ad metonymias“ (*Bellarini*, De euch. l. 1, c. 9).

599. *Arff*, 4. Ex modo narrationis evangelicae.

Quattuor scriptores sacri diversis locis et temporibus et pro diversis lectoribus descripserunt institutionem eucharistiae. Iam secundum adversarios hi omnes eandem locutionem singularem et extraordinariam adhibuerunt, cuius parallelum exemplum numquam inveniri potuit, et ita nulla explicatione addita rem gravissimam densissimis tenebris obvolverunt, cum alibi res multo faciliores diligenter explicare soleant (cf. *Franzelin* p. 48). Cum autem hoc sit incredibile, dicendi sunt sacri scriptores voluisse verba sua intellegi sensu plano et obvio.

Immo *S. Paulus*, postquam institutionem eucharistiae narravit¹, addit verba haec: „Itaque, quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini“ (1 Cor 11, 27–29). Emphaticis igitur verbis inculcat gravitatem peccati ex obiecto, circa quod versatur. Iam si hoc obiectum nihil esset nisi panis et vinum repraesentans corpus et sanguinem Christi, non perspicitur, cur hoc peccatum sit tam extraordinariae gravitatis et malitiae. Vix enim quisquam dixerit de iudaeis sine debita praeparatione edentibus agnum paschalem, qui erat figura Christi: Rei fuerunt corporis et sanguinis Domini.

Praeterea eodem loquendi modo usus apostolus simpliciter dicit in eucharistia sumi corpus et sanguinem Domini: „Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?“ (1 Cor 10, 16.)

Cum igitur sacri scriptores eo modo loquantur, quem putant omnibus clarum et obvium esse, adversarii vero nostri ubique videant tropos inauditos et vix non inexplicabiles; cum apostoli referant rem gravissimam verbis simplicissimis, protestantes autem contendat dici rem quidem satis simplicem sed verbis obscuris et intricatis, quis non videat, quantum hi exegetae a vero aberraverint et ex expositoribus *S. Scripturae* corruptores facti sint!

¹ In decreto „Lamentabili sano exitu“ damnatur haec prop. 45: „Non omnia, quae narrat Paulus de institutione eucharistiae (1 Cor 11, 23–25), historico sunt sumenda!“ (*Denz.* n. 2045).

600. *Arg. 5.* Ex futilitate rationum adversariorum.

a) *Argumentum fundamentale eorum est ex impossibilitate rei.* Dicunt enim rem, quam catholica fides doceat, esse impossibilem; ergo non posse esse veram. Hoc argumentum non indiget refutatione. Si enim Deus claris verbis dixit tale vel tale quid a se factum esse, stultum et impudens est, si homo respondet: Hoc non intellego, quomodo possibile sit; ergo non possum admittere. Qui aquam potuit mutare in vinum, paucis panibus saturare quinque milia hominum, independenter a corporum condicionibus ambulare super aquam, intrare per portam clausam etc., potest etiam efficere quae ecclesia catholica docet de hoc sacramento.

An praecise iis, qui rationalismi vanitate inflati suo intellectu divina mysteria diiudicant et discerpunt, immo gloriantur se omnia mysteria abrogasse, Deus censendus est manifestasse hac in re quod verum est; piis autem et humilibus omnium saeculorum Christianis, qui intellectum suum captivaverunt in obsequium fidei, praebuisse occasionem et inevitabilem necessitatem errandi? Falsumne est verbum Christi: .Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis“ ? (Mt 11, 25.)

601. b) *Obiciunt:* Si Christus voluit dicere: Hoc .significat corpus meum, non potuit nisi dicere: .Hoc (est) corpus meum“; nam *in lingua syriaca nullum est verbum, quod habeat sensum significandi.* Ergo verba Christi recte explicantur: Hoc significat corpus meum.

Resp.: Nego antec. Constat enim in lingua syriaca ultra quadraginta voces inveniri, quibus idea signi vel figurae exprimitur. De qua re card. T. Fiseman dissertationem scripsit (Horae syriacae, Romae 1828, 3 sqq), in cuius fine ipsorum syrorum doctrinam adducit, qui expresse docent Christum non dixisse: Hoc significat corpus meum, sed: Hoc est corpus meum. Ita e. g. S. *Maruthas*, tagritensis (maikerphatensis) episcopus, ait: .Quotiescumque ad corpus et sanguinem accedimus et super manus nostras accipimus, sic credimus nos corpus amplecti et nos carnis et ossium eius [participes fieri] iuxta id, quod scriptum est; enim vero Christus illud non appellavit typum aut figuram sed [dixit]: Vere Hoc Est Corpus meum, et Hic Est Sanguis meus! (l. c. p. 60 et apud *Assemani*, *Bibl. orient.* I 180).

602. At, *inquiunt*, saepe in S. Scriptura ponitur verbum .est, ubi sine mutatione sensus poni potest .significat.

Resp. Hoc fit, quando sive ex natura rei sive ex usu sive ex contextu apparet agi ibi de figuris et symbolis, *trans, assert.* Hoc fit, quando res, de qua agitur, neque ex natura sua neque ex usu neque ex contextu sermonis habet rationem symboli et figurae, *nego assert.*

Maxime absurda est provocatio ad illud: „Est enim phase, i. e. transitus Domini" (Ex 12, 11), quia in textu hebraico nihil aliud dicitur nisi „hoc festum paschatis est Domino §acrum. Secundum adversarios, si quis nunc dominica paschatis dicat: Hoc est pascha Domini, vult dicere: Hoc significat pascha Domini; id quod est aperte falsum. Sicut apud nos, ita apud iudaeos (licet alio sensu) tota festivitas vocatur pascha. Non igitur *significatur* pascha, sed *est* pascha. Generatim copula „esta nihil aliud significat nisi identitatem subiecti et praedicati.

603. At, *porro inquit*, Christus in eucharistiae institutione multiplici tropo utitur; nam dicit: *Τούτο το ποτηριού η χαινη διαφραξη εν τω αιμαζι μου το υπέρ υμών ἐχ/υνηόμενον* (Le 22, 20). Vocare autem calicem testamentum et dicere calicem effundi est certe locutio tropica; nam ponitur continens pro contento, i. e. calix pro eo, quod continetur in calice, et ponitur signatum pro signante, i. e. testamentum pro signo testamenti, quia sensus est: Hic calix signum est novi testamenti. Ergo licet etiam concludere totam locutionem Christi fuisse tropicam.

Resp.: Christus in institutione eucharistiae utitur tropis, qui facile ab omnibus possunt intellegi, *conc. antec.*; utitur tropis, qui intellegi vix et ne vix quidem possint, *nego antec.* Ergo tota locutio potest esse tropica, *dist. conseq.*: ita, si agitur de tropo omnibus facile intellegibili, *conc. conseq.*, si agitur de tropo obscuro et non intellegibili, *nego conseq.* Atqui talis esset tropus: rHoc est corpus meum | secundum explicationem adversariorum, ut probavimus. Ergo haec locutio non est tropica.

Verba Christi: „Hic est calix novum testamentum in sanguine meo“ idem significant ac: hic calix (i. e. id quod est in calice) est sanguis meus (qui sanguis est res) novi testamenti (ut habetur apud Matth. et Marc.), quia hoc testamentum sanguine meo initiatum est, sicut vetus testamentum sanguine vitulorum et hircorum (cf. Hebr 9, 19 20).

604. c) Rursus *obiciunt*: Christus dixit: „Hoc facite in meam commemorationem.† Atqui *commemoratio est absentis*. Ergo Christus in eucharistia non potest esse corporaliter praesens.

Resp.: *Conc. mai.*; *dist. min.*: Commemoratio est eius, qui non est visibiliter praesens, ita ut eius praesentia gaudium fruitionis afferat, *conc. min.*; eius, qui plane nullo modo est praesens, *nego min.*; *dist. conseq.*: ergo Christus non potest esse in eucharistia visibiliter praesens, ita ut eius praesentia perceptione sensibili fruamur, *conc. conseq.*, nullo modo potest esse praesens, *nego conseq.*

Christus in eucharistia vere latet, et ideo absens est eo modo, quo aliquando nobis praesens erit in caelo. Eucharistia est igitur aptis-

sima memoria eorum, quae fecit Christus pro nobis in terra, et maxime passionis eius, et simul optimum pignus eorum, quae nobis daturus est in caelo. Memoria opponitur oblivioni, quae non solum oritur ex absentia sed etiam ex invisibilitate, quare apte aliqua res institui potest in memoriam Dei et eorum, quae Deus fecit, licet Deus non sit absens.

Porro cum species sensibiles, quae apparent in eucharistia, non sint ipse Christus, ex una parte servatur ratio sacramenti, quod est signum sensibile rei sacrae, et ex altera parte praesens esse potest ipse Christus, quia praesens est in statu cibi et potus, et consequenter est absens secundum statum suum naturalem.

605. Hinc etiam apparet, quam futilis sit illa obiectio, quod apostoli scientes Christum instituere sacramentum, facile intellegebant rem institutam esse signum corporis Christi, quia omne sacramentum est signum. Nam apostoli hoc discebant ex ipsis verbis Christi. Christus autem dicebat se illis dare sub istis speciebus, quae apparebant, corpus et sanguinem suum. Ergo nequaquam cogitare poterant eum dare nudum signum corporis sui, sed solum eum dare verum corpus et sanguinem suum sub istis signis sacramentalibus. Sed de hac re postea phira.

606. d) *Aiunt: Id quod post consecrationem adest, in S. Scriptura vocatur panis et vinum.* Ergo non est corpus et sanguis Christi.

Resp.: Haec difficultas magis pertinet ad quaestionem de transubstantiatione, sed etiam hic facile solvitur. Ita Ex 7, 12 serpens vocatur virga, quia ex virga factus erat. Homo videns vocatur caecus, quia antea ut caecus omnibus notus erat (Io 9, 17). Sci. hoc est satis usitatum, ut homines vocent rem secundum id, quod aliquando fuit. Hoc autem eo magis in eucharistia fieri potest, quia eadem species externa manet; et sic etiam ecclesia saepe loquitur de pane et vino consecratis.

607. *Schol.* De vi et significatione propositionis practicae.

In propositione *„Hoc est corpus meum* pronomen *„hocu indeterminate significat praesentiam rei*, sicut in omnibus similibus propositionibus, ut: haec est aqua, hic est lapis.

Sed harum propositionum duae classes distingui possunt: altera theoreticarum, altera praeficarum. In *propositionibus mere theoreticis* res eadem est et manet ab initio et in fine orationis. Ergo in propositione *„Haec est aqua terminus demonstratus necessario aqua erat statim ab initio propositionis, si vera est propositio.*

Aliae vero sunt *propositiones practicae*. In his terminus enuntiationis, qui in fine propositionis adest, non necessario aderat iam eodem modo ab initio locutionis. Ut si rex volens aliquem creare

ministrum suum dicit: Hic est minister meus, homo designatus in fine propositionis vero est minister, quod ab initio propositionis non erat. Simili modo in propositione „Hoc est corpus meum“ res designata in fine sermonis erat corpus Christi, quod non erat ab initio sermonis. Unica differentia est, quod homo solis verbis non potest rem intrinsecus et physice mutare sed solum extrinsecus et iuridice seu denominative.

Propositio igitur practica ut sit vera, terminus locutionis finita sententia debet esse id, quod per sententiam esse dicitur. Potest igitur res significata alia esse initio sermonis, alia in fine. Sic quando Christus incipiebat loqui, res significata pronomine „hoc“ secundum formalem quidem modum significandi erat substantia indeterminate sumpta secundum praesentiam tantum; et si Christus nihil dixisset nisi hoc pronomen, res significata objective erat panis; quando vero finiverat Christus sententiam, res significata erat corpus eius. Itaque in propositionibus practicis terminus significatus ab initio est in statu transeunte et in fine est in statu permanente. Et sic in verbis Christi pronomine „hoc“, si consideratur modus significandi, significatur substantia in communi (*S. Thomas*); si consideratur res significata ab initio propositionis, est panis convertendus (*S. Bonaventura*); si consideratur in fine propositionis, est corpus Christi (*Scotus*); quamvis per se omnis terminus sumendus sit secundum formalem significationem; ergo hoc loco pronomen ponitur pro substantia in communi (cf. *Franzelin*, De eucharistia thes. 6).

§ 2.

ARGUMENTA TRADITIONIS.

Prop. LXIII. Consensus Patrum trium primorum saeculorum dogma realis praesentiae ab apostolis traditum esse ostendit.

608. *Nota.* Cum ipsi protestantes concedant apud posteriores Patres multa inveniri, quae, non admissa reali Christi in eucharistia praesentia, plane intellegi nequeant, conantur saltem ostendere primis ecclesiae saeculis aliam viguisse doctrinam; sed quia hoc quoque difficillimum, immo impossibile est, rem ita explicant, ut dicant primos Patres nullum definitum dogma de eucharistia tradidisse, sed eos parum accurate et hyperbolice locutos posteriori errori ansam dedisset.

! .Die arglose Unbestimmtheit, womit diese Lehre ausgesprochen und das Staunenswerttiefe derselben dem frommen Geniüt oft bis zu hyperbolischem Rodeschwung nahegelegt wird, führt dann selbst leise Irrtümer herbei* (*Ebrard*, Abendmahl I 233). Idem fere tenor est articuli ‚Abendmahl II* in Realenzyklopidie für protest. Théologie‘, a *Loofs* conscripti. Hic enim adhibet ea, quae minus clare dicta sunt, ad obscuranda testimonia manifesta, et potius vult SS. Patres inter se pugnantia statuere, quam ut professioni eorum, quantumvis disertae, fidem adhibeat.

Nos autem dicimus: nisi quis artificiose ea, quae claro proponuntur, ad hyperbolicas et metaphoricas locutiones detorquere voluerit, solum ne admittere debeat, quae non placent, sine ulla difficultate iam tribus primis saeculis dogma catholicum clare praedicatum inveniet.

609. S. *Ignatius M.* (Ep. ad smyrn. c. 7) de doketis scribit: „Ab eucharistia et oratione abstinent eo, quod non confiteantur eucharistiam carnem esse salvatoris nostri Iesu Christi, quae pro peccatis nostris passa est, quamque Pater benignitate sua resuscitavit. Qui ergo contradicunt dono Dei, altercantes moriuntur. Utile autem esset illis diligere, ut et resurgerent? — Haec verba clare exhibent doctrinam catholicam. Nam si haeticum est negare eucharistiam esse carnem Christi, orthodoxum est confiteri eucharistiam esse carnem Christi: Ὁμολογεῖν τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ σωτηροῦ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ; et ut omne dubium tollatur, addit: τὴν ὑπὲρ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν παυοῦσαν, ἣν τῆ χρηστότητι ὁ πατὴρ ἡγειρεν. Nihilominus protestantes audacter dicunt haec verba manere vera, si eucharistia nihil sit nisi symbolum Christi Domini (*Ebrard*, Abendmahl I 256). Hoc ideo bonum est notare, quia apparet, quomodo adversarii doctrinae catholicae studeant etiam clarissimae luci tenebras offundere, ne verum agnoscere debeant. — Quod Ignatius dicit doketas oratione (προσευχῇ) abstinere, intellegendum de precibus liturgicis ad eucharistiam pertinentibus (cf. *Iustin.*) Apol. I c. 66). „Utile illis esset diligere (ἀγαπᾶν) fortasse simplicissime explicatur: Utile illis esset ἀγάπην ποιεῖν, i. e. eucharistiam celebrare (cf. *Funk*, Patres Apost. nota in h. 1.).

Alio loco Ignatius exhortatur ad concordiam: Σπουδάσατε οὖν μὴ εὐχαριστία χρησάσθε μίαν γὰρ σάρκα τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ χαρὶ ἐν ποτηρίου ἐν ἐνωσιν τοῦ αἵματος αὐτοῦ (Ep. ad Philad. c. 4). Et eucharistiam vocat ἄρτου, ὃ ἐστὶν φάρμακου ἀθανασία, ἀντίδοτο τοῦ μὴ ἀποθανεῖν, ἀλλὰ ζῆν ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ διὰ παντὸς (Ep. ad Eph. c. 20).

610. Quidam protestantes dicunt alibi fidem et caritatem a S. Ignatio vocari carnem et sanguinem (ad trallian. c. 8); ergo etiam loco citato posse verba eius sensu metaphorico intellegi. Sed alii recte responderunt nullam esse paritatem, cum loco citato S. Pater expresse loquatur de carne, quae crucifixa et resuscitata est, quod non potest dici de fide. Neque ad trail, loquitur de eucharistia, ut ad smyrn.; ergo nulla paritas. Ceterum verba ex Ep. ad trail, c. 8, ad quae provocant, sunt longe alia; ibi enim dicitur: Ἀναχτίσασθε ἑαυτοὺς ἐν

Cf. Die Lehre von der Eucharistie in den drei ersten Jahrhunderten, von *J. J. Dollinger*, Mainz 1826, et *A. Struckmann*, Die Gegenwart Christi in der heiligen Eucharistie nach den schriftlichen Quellen der vornizianischen Zeit, Wien 1905. Revue du Clergé français XXXIII, Paris 1903, 508 sqq contra ea, quae leguntur in The Journal of Theological Studies III. London 1902, 168 sqq.

πίστει, ὃ ἐστὶν σαρξ τοῦ κυρίου, καὶ ἐν ἀγάτῃ, ὁ ἴστιν αἷμα Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ergo non fides et caritas dicitur caro et sanguis Christi, sed renovari in fide et caritate est caro et sanguis, i. e. effectus carnis et sanguinis Christi; ponit igitur rem sacramenti pro sacramento. (Cf. Rom 7, 3.)

Quidam sic student ostendere Ignatium non loqui de sacramento altaris: Doketae eo sensu ab eucharistia abstinent, quo philadelphiaenses in inscriptione epistolae monentur, ut una eucharistia utantur. Hic autem eucharistia significat „congregationem ecclesiae”, ergo etiam ibi. At nihil tale textus indicat. In c. 4 (non in inscriptione) ad philad. illa verba iam citata leguntur: „Studeatis igitur una eucharistia uti; una enim est caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix in unitatem sanguinis ipsius, unum altare, sicut unus episcopus cum presbyteris et diaconis “ Hic eucharistia nequaquam idem est ac congregatio ecclesiae”; sed potius unitas ecclesiae dicitur manifestanda, sicut in unitate episcopi, ita etiam in unitate altaris et mensae eucharisticae. Hic igitur eucharistia est idem atque sacramentum altaris. Doketae non negabant „congregationem ecclesiae”, sed veritatem corporis Christi, et ideo ab eucharistia catholicorum abstinebant. Propterea Ignatius smyrnaeos monet: „Separatim ab episcopo nemo quicquam faciat eorum, quae ad ecclesiam spectant. Valida eucharistia habeatur illa, quae sub episcopo peragitur. . . . Non licet sine episcopo neque baptizare neque agapen celebrare” (smyrn. 8). Totus igitur contextus excludit expositionem nonnullorum protestantium, quibus alii protestantes et vix non omnes catholici merito contradicunt. Ita *P. Batiffol* (L'Eucharistie, 5. éd., 39 sq), *Funk* (In smyrn. 7, 1), *Bardenhewer* (Geschichte der altkirchl. Literatur I, ed. 2, 133), *Vai. Schjnit* (Die Verheifiung der Eucharistie 56), *Struckmann* (Die Gegenwart Christi in der heiligen Eucharistie 22 sqq), qui protestantes quoque allegat.

611. *S. Iulianus M.* in Apol. I (scripta circa annum 150) c. 65 66 aliquibus lineamentis describit liturgiam Christianorum et de eucharistia ait: „Ei, qui fratribus praeest, panis affertur et poculum aquae et vini (ὕδατο καὶ χράματο) \ quibus ille acceptis laudem et gloriam universorum Parenti per nomen Filii et Spiritus Sancti emittit. . . . Postquam vero is, qui praeest, preces absolvit et omnis populus acclamavit, qui apud nos dicuntur diaconi, panem et vinum et aquam, in quibus gratiae actae sunt, unicuique praesentium participanda distribuunt (διδόασιν ἐκάστῳ τῶν παρόντων μεταλαβεῖν ἀπο τοῦ εὐχαριστηθέντο ἄρτου καὶ οἴνου καὶ ὕδατο) et ad absentes perferunt. Hic cibus vocatur apud nos eucharistia; . . . neque enim ut communem panem neque ut communem potum ista sumimus, sed quemadmodum per verbum Dei caro factus est Iesus Christus salvator noster et carnem et sanguinem habuit pro salute nostra, ita etiam illam ali-

inoniam, ex qua «anguis et carnes nostrae per conversionem aluntur, edocti sumus esse incarnati illius lesu et carnem et sanguinem, postquam ea [alimonia] per precem verba eius continentem facta est eucharistia ·π' λήγον ~οὐ ζαρ' α'»το' > ευχαριστηύσαν τροφήν). Nam apostoli in commentariis ab ipsis scriptis, quae vocantur ovan-
gelia, ita sibi mandasse lesum tradiderunt; eum sci. accepto pano, cum gratias egisset, dixisse: Hoc facite in meam commemorationem; hoc est corpus meum. Simili modo accepto calice, cum gratias egisset, dixisse: Hic est sanguis meus (M 6, 427).

Ergo S. Iustinus docet: a) verba Christi esse sensu proprio intel-
legenda; b) non minus vero carnem et sanguinem Christi esse in eucharistia, quam verbum caro factum sit; c) panem et vinum per orationem verba Christi continentem weucharistizari“, i. e. in carnem et sanguinem Christi converti; qui loquendi modus saepius occurrit apud priscos Patres graecos. Provocat pro hac re ad aequae magnum miraculum incarnationis; modum vero explicat per similitudinem alimoniae, quae in corpus hominis convertitur. Alii illud „per con-
versionem {χαζά μεταβολήν) explicant de efficacia eucharistiae ad tribuendam corporibus beatam immortalitatem. Ita *Struckmann* l. c. p. 57 sqq.

612. *S. Irenaeus* ad confutandos gnosticos asserentes Deum Patrem lesu Christi non esse fabricatorem mundi neque existere resurrectionem mortuorum, ita scribit: „Quomodo constabit iis cum panem, in quo gratiae actae sint {άρτον vs/aptovrpHvza), corpus esse Domini sui et calicem sanguinis eius, si non ipsum fabricatoris mundi Filium dicant, i. e. Verbum eius, per quod . . . terra dat . . . spicam, deinde plenum triticum in spica? Quomodo autem rursus dicunt carnem in corruptionem devenire et non percipere vitam, quao corpore Domini et sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutant aut abstineant offerendo, quae dicta sunt. . . . Quemadmodum enim, qui est a terra panis, percipiens invocationem Dei, iam non communis panis est sed eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena et caelesti: sic et corpora nostra, percipientia eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, [sed] spem resurrectionis habentia (Adv. haer. l. 4, c. 18, n. 4sq; M 7, 1027 sq). Similia dicit l. 5, c. 2 (M 7, 1123 sqq): „Vani omnimodo, qui univorsam Dei dispositionem contemnunt et carnis salutem negant et regenerationem eius spernunt, dicentes non eam capacem esse incorruptibilitatis. Si autem non salvetur haec, videlicet nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix eucharistiae communicatio sanguinis eius est, neque panis, quem frangimus, communicatio corporis eius est. Sanguis enim non est nisi a venis et carnibus et a reliqua, quae est secundum hominem, substantia, qua vere factum est Verbum Dei. Sanguine suo redemit nos.... Et quoniam membra eius sumus et per creaturam nutrimur, creaturam autem ipse nobis prae-